[bookmark: 红头单位名称]苏州工业园区终身教育促进委员会文件

	[bookmark: 文号]苏园终教委〔2019〕1号

关于印发《2019年苏州工业园区社区教育工作要点》的通知

各成员单位：
    现将《2019年苏州工业园区社区教育工作要点》印发给你们，请各地、各部门结合实际，认真贯彻落实。

苏州工业园区终身教育促进委员会
                          2019年6月13日

（此件主动公开）

附件：
2019年苏州工业园区社区教育工作要点

根据《关于加强社区教育工作 推进学习型苏州建设的意见》（苏教〔2016〕7号）、《关于印发2019年苏州市社区教育工作要点的通知》（苏教民社〔2019〕3号），结合园区社区教育工作实际情况，确定2019年社区教育工作要点如下：
一、深化改革内涵，强化社区教育品牌建设
1.推动国家级社区教育实验区建设。根据教育部文件精神，在2018年成功创建江苏省社区教育示范区的基础上，加强园区社区教育提档升级工作，争创国家级社区教育实验区。同时做好20个省级标准化居民学校的创建工作。
2.创新示范品牌项目建设。配合园区创新综合试验重点改革任务——《构建青少年科技素养协同培养机制》项目建设，整合园区各类社会教育资源，重点打造园区智能制造游学项目，为园区青少年提供尖端科技的学习体验。
二、完善顶层设计，优化社区教育工作机制
3.组建园区终身教育促进委员会。根据苏州市关于成立终身教育促进委员会的文件精神，成立苏州工业园区终身教育促进委员会，健全政府主导、统筹规划、协调推进的园区终身教育公共服务平台和管理格局。
4.组建园区社区教育专家委员会。完善苏州工园区社区教育科研组织建设，在园区社区教育学术委员会的基础上，组建园区社区教育专家委员会，制定符合实际的教科研制度和实施方案，提升社区教育教科研学术水平。
5.强化开放大学办学体系建设。进一步推进开放大学办学体系建设，强化园区开放大学的龙头引领作用及统筹协调职能，加强业务指导，继续推进实施例会制度、定期培训制度、评优评先制度等。
三、强化人才建设，培育社区教育管理梯队
6.培育社区教育头雁队伍。培育社区教育领航人关注前沿、重视实践、紧抓管理、注重特色的能力素养，以头雁带群雁，在谋开篇、促发展、重实效、善总结的工作思路中，统筹推进社区教育工作。
7.培育社区教育骨干队伍。组织开展社区教育管理者月度专题培训，注重培训实效，探索实施小班化、精致化培训形式，进一步提升社区教育管理人员的理论水平和管理能力。
四、推进科研工作，提升社区教育发展品质
8.持续推进教科研工作。深入推进教研与科研的融合，大力提倡以课题研究和项目实验为载体的教研活动，开展社区教育在组织管理建设、发展战略与策略、平台与资源建设以及文化与特色等内容上的研究工作。
9.深化公益课程建设。细化公益课程管理，规范公益课程评优指标，破除公益课程发展瓶颈，持续提升公益课程品牌影响力，促进公益课程的体系化、优质化发展。
10.启动“百课百例工程”建设。启动百门社区教育自有课程和微课程建设工作，深挖有特色、有亮点、贴近园区居民需求的优质课程，不断丰富网络课程资源。面向全区征集社区教育活动中的感人事迹、学员故事，提升学员参与感与认同感，诠释“居民即是学习者”的理念。
五、加强社区教育阵地建设，拓宽社区教育外延
11.加强社区教育学习型组织与学习苑建设。系统整合区域内各类教育资源，做精做细项目化运作模式，以项目试点创新社区教育实践路径，充分发挥其在终身教育体系构建中的重要作用。加强监督和考核，建立挂摘牌的动态调整机制，切实做到优胜劣汰。
12.创新开展全民终身学习活动周。制定园区全民终身学习活动周活动方案，精心设计终身教育成果展示方式，切实做到体现园区特色，百姓喜闻乐见。2019年第五届园区全民终身学习活动周开幕式由东沙湖社工委承办。
六、明确全民终身学习平台定位，持续推进平台建设
[bookmark: _GoBack]13.持续推进平台建设工作。不断丰富社区教育课程资源，逐渐形成一批适合全民的精品在线课程。成立平台运维专家咨询团队，为平台的高效运营提供切实可行的策略支持和实践支撑。

	[bookmark: 发文日期]苏州工业园区终身教育促进委员会办公室    2019年6月13日印发

共印：25份